acordo com as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 

1. O presente aditivo tem por objeto: 

1.1. a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 6 (seis) meses a contar de 22/03/2026; 

1.2. o acréscimo de R$3.837,31 (três mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos) relativo ao 

reajuste do valor do contrato; 

1.3. estabelecer que o valor da renovação por mais 6 (seis) meses é de R$10.325,26 (dez mil, trezentos e vinte 

e cinco reais e vinte e seis centavos) e que o valor total do aditivo é de R$14.162,57 (catorze mil, cento e 

sessenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), conforme cálculo abaixo: 

Contrato 20.23.0021.00 - 

RIOOFFSITE SERVIÇOS DE 

FITOTECA 

*data-base para reajuste, de 

acordo com o Contrato, item 

12.2. 

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep 

Instrumento Contratual Código Nº:

[...]

R$ 60.286,81 

RENOVAÇÃO 6 MESES 
(CONTRATO .01) 

R$ 10.325,26 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA 

2. O contrato fica prorrogado por mais 6 (seis) meses a partir de 22/03/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR 

3. O valor do aditivo é de R$14.162,57 (catorze mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta e sete 

centavos), em razão do acréscimo de R$3.837,31 (três mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e um 

centavos) de reajuste e a renovação do contrato pelo prazo de mais 6 (seis) meses, no valor de 

R$10.325,26 (dez mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos). 

3.1. O valor global do contrato, em razão dos acréscimos referidos no item 3, passará a ser R$60.286,81 

(sessenta mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos). 

CLÁUSULA QUARTA: GARANTIA 

4. Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de modo a corresponder 

a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, nos termos da CLÁUSULA QUINTA.